DE partibus autem ipsis sigillatim jam referre co-
nandum, si prius eas numero persecuti fuerimus.
Partes primæ, maximæ, communesque plurimo-
rum; radix, caulis, ramus, surculus. Quibus veluti par-
tibus quispiam dividere potest: quemadmodum in ani-
malium genere. Est enim quodque eorum dissimile:
atque his omnibus tota conficiantur necesse est. Radix
est id quo alimentum attrahitur. Caulis, in quod ali-
mentum defertur. caulem enim appello, quod supra
terram simplex assurgit. Id enim commune pariter
annuis atque perpetuis est. quod in arborum genere
caudicem vocitare solemus. Rami, qui à caule fissi
multiplices sparguntur: quos nonnulli " nodos appell-
lant. Surculus †, quod ex his individuum simplexque
oritur; quale præcipue ^{" 1085 "}germen [†] Magis ar-
borum ger-
Sed hæc " potius arborum generi conveniunt. Caulis ^{neri propria.}
verò (ut dictū est) communior quidem habetur, sed nec
ipsum quidem [†] Omnes
plante ha-
bent, ut in
herbacearū

dere est. ex his aliae perpetuum habent, aliæ non: quibus perpetuus non est, aut intra annum interit, aut vi radicum ultra annum ipse restituitur.

πολύχρυν τὸ τῶν Φυτῶν καὶ ποίκιλον, καὶ χαλεπὸν εἰπεῖν
καθόλα. σημεῖον δὲ τὸ μηδὲν εἶναι καὶ μὴν λαβεῖν,
δὲ πᾶσιν ταῦτα ἀρχεῖ. καθάπερ τοῖς ζῷοις σόμα καὶ κοι-
λία. τὰ δὲ αὐτοὺς ταῦτα, τὰ δὲ ἄλλον τρόπον.
Ἐτε γάρ ρ οἴσι πάντες ἔχει, καὶ καυλὸν, ἐτε ἀκρέμονα,
καὶ καλάδον, ἐτε Φύλον, ἐτε ἄνθον, ἐτε καρπὸν,
καὶ ἀνθεφοίν, η ὥστα, η Φλέσσα. οἷον
μύκης, ὕδων. ἐν τάπτοις δεὶς ὅσια καὶ σὺ τοῖς τριχ-
τοῖς, ἀλλὰ μάλιστα ταῦτα ταῦτα ἀρχεῖ, καθάπερ εἴ-
ρηται, τοῖς δένδροις. καὶ καίνων οἰκεῖοτεροῦ μερισμός,
τοῖς ἀλλὰ ταῦτα ἀναφορὰν τῶν ἀλλων ποιεῖσθαι δί-
καιον. σχεδὸν ἡ καὶ ταῦτα μορφὰς ἐκάστων παῦτα
διασημαίνει. Διαφέρει τοῦτο τῷ τάγτων, καὶ
ὅλιγότητι, καὶ πυκνότητι, καὶ μανούτητι, καὶ τῷ ἐφ' ἐν η
εἰς τολείων θίζειν τοῖς ἀλλοις τοῖς ἐμοίσις. Εἴτε ἡ
ἐκάστων τῶν εἰρημένων ἐχεῖ ὄμοιομέρες. λέγω δὲ ὄμοιο-
μέρες, ὅπις ἐκ τῶν αὐτῶν ἐτίθει μέρον
τῆς φύσης ἐτελέχει. ἀλλὰ καὶ λέγεται σέλεχτον τὸ
· Al. Bas.
ληφθεῖ ἀλλὰ μόρον. ὡς δὲ τοῖς αὐτῶν τῶν ζώων
οἱ αὐτοῖς τῶν μέλεσιν ἔστιν ἐκ τοῦ αὐτῶν μὲν, ὃπεν τῆς κυρήμης η
τοῦ τοῦ μὲν τοῦ αὐτοῦ τοῦ αὐτοῦ μέλουμον δέ, καθάπερ σύρξ. Εἰ
δέ τον, ἀλλὰ αὐτῶν μέρον. ἐδὲ δὴ τῶν ἀλλων ὑδενὸς, οὐκ
μονοειδῆ. τῶν ὄργανικῶν ἀπάντων γάρ τῶν πιά-
των, αὐτῶν μα τὰ μέρη τῶν ἢ πολυειδῶν ἀνομασ-
μάτων καθάπερ ποδός, χειρός, κεφαλῆς. οἷον σάκτο-
λον, ρίς, ὄφαλμός. καὶ τὰ μὲν μέριστα μέρη τοῦτα
ταῦτα ἔστιν.

tantum; ceu quae diuturnis radicibus vivunt. In totum
planta res varia est atque multiplex; inque universum
de ea referre, difficile. Indicium vero, quod nihil peni-
tus est, quod commune accipi possit cunctis plantis
conveniens: ut animalibus, os, venter: sed alia propor-
tione eadem; alia, quodam alio modo. Neq; enim radi-
cē, neque caulem, neque ramū, neque germen, neque
folium, neque florem, neque fructum plantæ omnes ha-
bere videntur. Cortex rursus, aut medulla, aut nervus, aut
vena minime omnibus inest, ut in fungorū, ac tuberum
genere patet. Quibus rebus hisque similibus natura uti-
que plantarum consistit. Sed hæc (ut jam dictum est) ar-
borum præcipue sunt: hisque convenientius hæc ac-
commodetur partitio, ad quas & reliqua redigi par est.
cæteras præterea omnes formas hæc prope exprimunt
atque declarant. Distant enim eorum multitudine, pau-
citate, spissitate, raritate: item eo quod simplicia pro-
deunt, vel in plura seinduntur; reliquisque similibus.
Partium autem quas retulimus, nulla ex particulis simi-
libus constat. Similibus inquam particulis, quod ex eis-
dem pars quælibet radicis aut caudicis constat. Verum
quod acceperis, caudex nullo pacto vocatur, sed pars
caudicis. Quemadmodum etiam in animalium mem-
bris: nam pars quæque tibiæ aut cubiti ex eisdem con-
stat: verum non iis quæ eodem vocabulo cognominan-
tur: ut caro, & os. Sed nomine illa carent: ut etiam
quodque uniformium instrumentorum. Eiusmodi enim
omnium particulae nomine carent. Quamquam multi-
formium particulae nomine suo noscuntur: ut pedis,
manus, capititis: ut digitus, nasus, oculus. Hæc fere partes
plantarum maximè habentur.

IVLII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

Pρῶτα, καὶ μέτατα καὶ τέλη. Prima, maximæ, communes.
Prima, propter constitutionem. Prior namque radix
cæteris est. Maximæ, ad quantitatem. Hæc enim re-
liquis maxima ex parte prestat caulis. Hæc est quantitas in
individuo. Communes. Hæc est quantitas generica: cuius
species participes sunt. Κανός generis nomen est; sίλεχος
arborum tantum. stipes, unde Στίρψ, de solidioribus tan-
tum: si Στυμον square. sίλεχος adhuc Itali vulgo exprimunt,
ταῦτα corrumpita voce, stecco.

Vide annot. Robert. Constant.
Aἰγίου, ramum interpretatur Theod. κλάδον, surculum.
Ramum Latini sine discrimine nominant. Brachia autem
majora. Ratio tamen Græcorum nominum nequaquam hunc
ūsum sequitur. αἰγίου enim erit, τὸν ἀκρωτηριον. hoc au-
tem est minorum. sive tenuiorum. κλάδος autem habet ἄνωμον,
pro significato, τοῦ θεοῦ κλάδος. id quod facilius sit in mino-
ribus. Hunc ubi surculum interpretamur, recte sit. quod cum
sit diminutum à suro: surus erit ramus grandior. Est autem
vox antiquior, quam ut nunc recipiat. Animadverte, non
omnem καρδιὰ esse quemadmodum dicit, ὑφ' ἐν, id est, sim-
plicem. repugnat enim naturæ τοῦ θεοῦ. Neque κλάδος, ὑφ' ἐν.
Quippe surculi non pauci sunt καρδιῶν.

Ταῦτα οἰκεῖοτερα τῶν θεοῦ. Intelligit κλάδος, καὶ αἰγίους.
Theod. Sed hæc potius arborum generi conveniunt. non ex-
prebit per verbum, convenire, τοιούτοις.

Εἴτε δὲ πάντα μὲν τοῦ θεοῦ. τὸν διὸ τὸν ἀλλὰ περίτελον. καὶ διὸ τὸν ξενονά-
περον τοῖς φίλοις. Scipsum expressit, aut imitatus est. in frā.
καὶ διὸ διετίζει, καὶ διὸ τὸν ξενονάπερον. Sententia hæc est.
Alia caulem habere, alia nullum. Que habent, aut perpe-
tuum, aut non. Quibus perpetuum non est, aut intra annum
interit, quia etiam radix perit: aut interit quidem, sed
vigente radice ultra annum, ipse quoque restituatur: ταῦτα
non idem. ut repullandi vim attribuas plantæ, non au-
tem cauli. Alter enim est, qui repullat. Animadverte
peripateticis cognatam brevitatem. Duo namque simul con-
gesit membra. Primum est, ἀλλὰ περίτελον. alterum, καὶ διὸ
ξενονάπερον. Verum, ut dicebam, non est ξενονάπερον: quia
jam interit ille, aliud autem subnascitur, non renascitur ipse
redivivus. Itaque addidit, τοῖς φίλοις, id est, in vi radicum.
Prior caulis est annuus: ut loquuntur Iureconsulti: annua,
bina, trina die. id est, anni implens spatium. In altero caule
natura annua est, tum eo significatu, tum etiam vulgatore:
ut annua sacra cum dicimus, id est, anniversaria. Theodor.
non expressit diligentiam illam. ξενονάπερον τοῖς φίλοις. neque

divisionem utrinque membrī. Non, inquit, perpetuum, sed
annuum tantum: ceu quæ diuturnis radicibus vivunt. male,
εἰ μιτλό.

Πολύχρονον. Nota verbum, quo etiam in frā utitur, εἰ πολύχρονον.
Theodo. feliciter, multiplex. verum idem ubi dicit: εἰ pro-
portione; melius sic, sed proportione. Quippe nihil commune
est generica, sed proportionali communitate. Sic enim Theodo-
phrastus; τοῦ ἀναλογία. non autem, καὶ ταῦτα. Quia dixit in
summa, χαλεπὸν εἶπεν, declarat rationem difficultatis: que
ratio est rationis, scilicet τῆς πολυτίμου, καὶ τῆς πολυχρονίας. Quo-
niam, inquit, μετὸν εἰς καρδιὰν, λαβεῖται, δὲ πᾶσιν ταῦτα.
Varium igitur sancit hoc εἰ multiplex negotium; si particulatum certæ
species iccirco sunt percensendæ, quia ad nullum principium
univocum reduci queunt. Explicit deinde id minutatim,
qua cognoscere proprius opere precium est. Negat omnibus
radicem subesse. Exemplum ponemus nos, lenticulam aquæ,
εἰ malobathrum, si vera Græci f. bulantur. Veroque ra-
morum genere carent multa: quippe etiam caule, non florē-
ficus: capilli veneris fructum ferunt nullum. Hactenus sine
controversia: at cum addit, matricem, id sancit controversum
est. Sed esto. verum cortex nulli penitus denegari potest:
tanto minus vena. Non enim alerentur. at hoc est principium
vivendi: oīnnis autem planta vivit. Nam exempla que po-
nit, contra ipsum stant. habet enim fungus εἰ venas, εἰ ner-
vos, itemque tuber. Et quod ait, analogiam in his potius
esse: ea pura evasio est. Duritia namque εἰ mollitia, parvi-
tas εἰ moles, non variant substantiam. si enim conferas qua-
lescumque volueris species: quemadmodum diximus alias:
nullam alteri aequalē inveneris. Essent enim eadem: neque
nervus in specie nervi, aequaliter predicitur de nervo leonis,
εἰ nervo hominis: sed in genere nervi ampliore: sub quo,
alterutrum etiam habes, quod preferas, εἰ alteri illi Gallois:
quique sit aliorum quasi regula, εἰ mensura quedam. Verum
si officia, εἰ causam finalē spēcies, aequalitas est in predi-
catione. Omnis enim nervi finis est, sensus, aut motus.
omnis vena, receptio, εἰ transmissio alimenti. In sub-
stantia igitur est analogia, non solum in plantis, verum etiam
in animalibus: in officio est aequalitas, non solum in omnibus
plantarum speciebus: sed etiam inter omnia genera viven-
tium. Itaque quod addit, in arboribus tantum esse: ne id
quidem concedimus, sed manifestiores tantum. Dixit tamen
hoc ad p̄ceptorem imitationem, qui ἀναμνησις, insecta dicit. εἰ
statuit sanguinis proportionem, non veram speciem. Illud

etiam accurata diligentia dignum est. Ait enim Philosophus, Organica quedam esse πλευρᾶ. Sane pes constat nervo, vena, & aliis. quedam verò μονοεῖδη, ut vena. Non recte igitur sic dividunt: membra quedam simplicia, quedam organica. Cautè autem & prudenter dicit, organici, sive πλευρᾶς, sive μονοεἶδες, partem non esse διανυμο, cum toto, id est ejusdem

*nominis. sed ~~as~~trum, id est, ei nomen positum non esse. Sane
in iis, quae sunt ~~polueidē~~, non potest nomen idem ponи : pro-
pterea quod consignificat compositionem pes : at in iis quae
sunt ~~uroeidē~~, pars venae, vena est : si materiam species. si
officium, non est.*

ROBERTI CONSTANTINI ANNOTATIO.

"deest vo- **A** *Kύπερος. Videtur Plinius lib. XVII. cap. XIV. ar-*
care. *aborum humeros: & Columella lib. III. cap. x. se-*
** lege* *mina", Theophrasto* τὰ φυτικά de Caus. lib. III.*
Theophras-
tus.

cap. vi. legenda esse ait ex locis humerosis, ubi locus de arborum partibus.

IOANNIS BODÆI A STAPEL NOTÆ ET COMMENTARIUS.

*E*Σηδίπιξ.) Radicem Botanici vocant; quod in planta sub terra latitat, ex quo alimentum stirpes trahunt. Theophrastus, quo alimento attrahitur. Novit enim Philosophus, quarundam plantarum naturam esse, ut non terræ, sed vel aquæ insideant, ut lenticula palustris; vel alteri plantæ, ut viscum, muscus, epithymum. Hæc tamen botanicorum definitionem minime turbant. Etenim, cui insident, illis est sedes pro terra. Quæritur tamen, an omnes plantæ habeant radicem. Sed de hac quaestione paulo inferius.

Kawas. Apud Latinos *caulis*, & *cauliculus*, herba-
rum propriis est. *Caudex* vero, ut *señor* apud Græ-
cos, ad arbores, & suffrutices dumtaxat pertinet. Est
autem *caudex* in arboribus, & *caulis* in herbis, quod
à radice supra terram assurgit, per quod alimentum
sursum defertur.

Tertio) *Lego ex Aldino, & Germanico codice τβορ,*
scilicet κωλόν; reliqua enim parenthesi includuntur.
Ceterum uti Græci ἀγέμενος, sic Latini ramos attri-
buunt omnibus plantarum generibus. Ramos majo-
res poëta *brachia dixit Georg.* 11:

Tum fortis latè ramos, & brachia tendens.
Plinius lib. xvii. cap. xiv. *ἀρχίμονες arborum humeros*
recutit.

vocavit.
οὗτος) Dicit Theophrastus, ab aliquibus αἰκένειας
vocari οὗτος. Hesych. οὗτος καλός τοῦ σελίχου
χαράρων αἰκένειαν. Attamen apud ipsum Theophrastum,
vox οὗτος, non raro nodum significat; uti hoc eodem

libro cap. xiii. & lib. v. cap. iii. de causis plantarum; aliisque locis plurimis. Quare ubi vox haec occurrit, diligenter videndum, quâ significatione accipiatur. Est autem Σ five nodus in arboribus & virgultis, eminens callus, ubi connati simul rami esse apparent. vel nodus, è quo novi se proserunt furculi, & rami, qui certo spatio distantes inter se bini, terni- ve, aut quaterni, ut in abiete, prodeunt. Quoniam autem ex illis rami primum rument, & oriuntur, eo ipsis etiam rami Σ sunt vocati.